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Abstrakt:

Možnosti zefektivnění osvojování druhého cizího jazyka francouzštiny u studentů

terciárního neuniverzitního studia, v tomto případě vyšší odborné školy, souvisejí

s vědomým uplatňováním široké škály učebních strategií. Studenti přenášejí vědomě

na osvojování druhého cizího jazyka strategie, které získali už při osvojování prvního

cizího jazyka na střední škole, tedy strategie kognitivní. V souvislosti s věkem,

objektivními podmínkami i subjektivní motivací se jejich učební strategie mění.

Orientace na vědomé využití především metakognitivních a socio-afektivních

strategií umožňuje překonávat problémy s osvojováním dalšího cizího jazyka.

Explicitní přístup k rozšiřování jejich škály ze strany vyučujícího a jejich vědomá

aplikace studenty umožní zefektivnit osvojování druhého cizího jazyka, posílit

autonomii studentů v osvojování a připravit je na samostatné osvojování cizího

jazyka pro osobní i profesní potřeby i po skončení školní výuky v rámci

celoživotního vzdělávání.

Abstract:

The possibilities of an effective learning process of the French language as a second

foreign language in the non-university higher education are connected with the use of

a wide range of learning strategies. When learning the second foreign language, the

students transfer the strategies that they acquired during the study of the first foreign

language at the secondary school. These mostly cognitive strategies are considered

by the students as the only way for acquiring language knowledge and skills.

Depending on the age, the objective conditions and subjective motivation, their

learning strategies change. They can overcome the obstacles in the study of the

second foreign language by means of focusing on the conscious use of metacognitive

and social - affective strategies. An explicit approach by the teacher and a conscious

application of the strategies by students can make the teaching of the second foreign

language more effective, can strengthen the students' autonomy in the learning

process and prepare them for an independent lifelong learning for their personal and

professional needs.
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ÚVOD

Cílem této práce je zaměřit se na možnosti zefektivnění osvojování francouzštiny

jako druhého cizího jazyka u studentů vyšší odborné školy, která spadá do

kategorie terciárního vzdělávání v českém vzdělávacím systému.

Francouzštinu jako druhý cizí jazyk se učí studenti na vyšší odborné škole

poměrně krátkou dobu. Pokud v profesním nebo osobním životě budou chtít tento

jazyk používat, budou nuceni si své znalosti a dovednosti dál samostatně

prohlubovat.

Při hledání cesty k zefektivnění procesu osvojování cizího jazyka prostřednictvím

rozšiřování škály učebních strategií a zkvalitnění výsledku učení se v této práci

nejedná o osvojování v podmínkách autentického prostředí ani o osvojování u

ideálního studenta. Jedná se o hledání možností v konkrétním prostředí vyšší

odborné školy s vědomím všech překážek a problémů, subjektivních i

objektivních, které do procesu osvojování vstupují.
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1. KAPITOLA

VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

V této kapitole si všimneme postavení francouzštiny v systému terciárního

vzdělávání, a to především na vyšší odborné škole a obsahu a cílů jazykového

vzdělávání obecně.

1.1. Francouzština jako další cizí jazyk

1.2. Obsah a cíle jazykového vzdělávání na vyšší odborné škole

1.3. Ukázka učebních plánů pro cizí jazyka na vyšší odborné škole

1.1. Francouzština jako další cizí jazyk

Francouzský jazyk a jeho výuka ve školách v České republice za posledních

několik let ustoupil na pozici druhého, nebo spíš dalšího cizího jazyka. S tím

souvisí i problematika didaktického přístupu k výuce.

Výuka cizích jazyků se v ČR řídí školskými zákony.1 MŠMT při formování

národní politiky vzdělávání a výchovy, tedy i jazykové politiky, vychází

z doporučení formulovaných Direktorátem vzdělávání a kultury EU. Tato

doporučení se v oblasti jazykového vzdělávání opírají o závěry dlouhodobé

činnosti Rady Evropy. I když je oblast školství ponechána v Evropské Unii zcela

na rozhodování jednotlivých zemí, je snahou sledovat a porovnávat vzájemně

vzdělávací politiku a hledat společné styčné body. V jazykovém vzdělání je

výsledkem takové tendence Společný evropský referenční rámec pro jazyky,

materiál, který umožňuje definovat a charakterizovat jednotlivé etapy osvojování

cizího jazyka.

V ČR je zákonem stanoven program jazykového vzdělávání, tj. věk, kdy se žáci

začínají učit 1. cizí jazyk, další cizí jazyk i hodinová dotace v jednotlivých

ročnících a studijním zaměření. Vzhledem k současné geopolitické situaci je

v naprosté většině případů prvním cizím jazykem angličtina. Pokud tomu tak není,

je povinností školy umožnit žákům učit se angličtinu alespoň jako další cizí jazyk.

1 Zákon č. 561/2004 Sb.o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.
2 Společný evropský referenční rámec pro jazyky, 2002
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Pro francouzštinu z toho vyplývá, že figuruje v nabídce dalších cizích jazyků

spolu se španělštinou, němčinou, italštinou, ruštinou, popř. jiným cizím jazykem.

Francouzštinu jako další cizí jazyk si žák začíná osvojovat nejčastěji v souvislosti

s nástupem na střední školu, popřípadě ještě později v terciárním stupni

vzdělávání, univerzitním i neuniverzitním. Stále početnější skupina žáků si další

cizí jazyk začíná osvojovat v momentě, kdy se začíná odborně profilovat.

V českém školství to je 1. ročník střední školy, nebo 1, ročník terciárního

odborného studia. Cizí jazyky patří v učebních programech mezi jejich profilové

předměty a vícejazyčnost by pro ně měla představovat výhodu při vstupu na

pracovní trh. Tento fakt není možné opomíjet a musíme hledat možnosti, jak za

poměrně krátkou dobu (4 resp. 3 roky výuky) dosáhnout značné míry

samostatnosti v používání několika cizích jazyků, jak výuku zefektivnit tak, aby i

další cizí jazyk, a v tomto případě francouzštinu, mohl žák využít k pracovním i

osobním cílům, které si v budoucnu stanoví.

Vyšší odborné školy jsou definovány jako školy terciární neuniverzitní úrovně.

Ve studijních programech těchto škol je mezi profilové předměty zařazen l.cizí

jazyk, který je také součástí závěrečné zkoušky. Kromě toho je mezi povinné

předměty předepsané studijním plánem ekonomických oborů zařazen další cizí

jazyk, který má rozšířit možnosti uplatnění při vstupu na pracovní trh, včetně

mezinárodního pracovního trhu, a umožnit i budoucí další sebevzdělávání.

Cílem této práce na základě zkušeností s problémy při osvojování druhého cizího

jazyka francouzštiny hledat takové postupy, které v terciárním neuniverzitním

vzdělávání umožní zefektivnit výuku tak, aby ji student po absolvování tříletého

studia mohl v praxi nejen využít, ale nebál se ji na trhu práce i nabídnout.

1.2. Obsah a cíle jazykového vzdělávání na vyšší odborné škole

Jak už bylo výše zmíněno, formulování obsahu a cílů jazykového vyučování na

vyšší odborné škole vychází z uplatňování vzdělávací politiky ČR na základě

školského zákona. Tvorba jazykové politiky je ovlivněna tendencemi vzdělávací

politiky EU. ČR je součástí evropského společenství. I když je vzdělávání v

kompetenci jednotlivých zemí a neplatí jednotná pravidla pro všechny členské

země, přesto si integrace zemí různých jazykových společenství vyžádala některé
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praktické kroky, která vedou k sjednocení požadavků na vzdělávání a jsou

formulované v podobě doporučení.

Týkají se:

• výchovy kplurilingvismu (každý občan ovládá na různém stupni 3 jazyky)

• výchovy k interkulturní komunikaci

• přiblížení jazykového vzdělávání požadavkům praxe a mobility v Evropě

• využití moderních technologií v j azykovém vyučování

• pojetí jazykového vyučování jako celoživotního úkolu

Všechna tato doporučení jsou prioritami jazykového vyučování i v terciárním

vzdělávání.

Pokud jde o plurilingvismus, ve stanovení cíle a obsahu jazykového vyučování by

se měla v jednotlivých jazycích objevit i možná návaznost na další studované

jazyky nebo na jazyky příbuzné s vyučovaným jazykem. U studentů VOŠ to

znamená brát v úvahu jeho znalosti a dovednosti, získané při studiu 1. cizího

jazyka i u studia 2. cizího jazyka, schopnost porovnávat studované jazyky a

vnímat shody i rozdíly, které mohou osvojení jazyka uspíšit. Takové propojení

zůstává zatím pouhým přáním a v praxi je realizováno jen částečně, zcela

v závislosti na organizaci výuky a na spolupráci konkrétních vyučujících.


[…]

(horaires, matière*, habita, coutumes ...)

2. En dehors de ton travail scolaire, que fais-tu en semaine ?

3. De quelle façon apprendre des langues étrangères t'aide à découvrir la culture des
autres pays ?

4. Quelle est la personne que tu admires ? Pourquoi ?

5. Qu'est-ce qui te fait plaisir et qu'est-ce qui te stresse ?

B * D'où l'on vient (hier)

1 .Comment et pourquoi préserver les traditions ?

2. A quelle fêtes traditionnelles de ton pays aimerais-tu m'inviter chez toi ?

3. Quelle est l'origine de votre fête nationale ? Et qu'est-ce que tu fais ce jour-là ?

4. Comment la génération de tes grands-parents a vécu sa jeunesse ? Interroge les
gens autour de toi.

5. Parmi les valeurs suivantes laquelle est la plus importante pour toi : l'amitié,
l'argent, l'éducation, la réussite penoonelle, la santé ?

Où l'on va ? (demain)

1. Comment imagines-tu ta vie d'adulte ?

2. Dans quel pays voudrais-tu étudier, travailler, vivre ? Et pourquoi ?

3. Est-ce que tu es optimiste par rapport à l'avenir et pourquoi ? (découvertes
scientifique, politique, environnement, etc)

4. Comment imagines-tu l'Europe dans trente ans ?

5 . Fais trois vœux au génie

Příloha 1.1

Sledování osvojování a korekce výkonu

Ukázka textů s postupným uplatňováním technik a strategií s cílem rozšíření škály možných

strategií při osvojování cizího jazyka, zaměření pozornosti na aspekty porozumění textu, sledování

a hodnocení vlastního osvojování.

Na složeném lístku máte několik pokynů, které vám pomohou pochopit neznámý

text. Lístek rozkládejte postupně až po splněni daného bodu.

1. Přečtěte si celý text.

2. Poznamenejte si odhadem význam jednotlivých odstavců.

3. Podtrhněte si neznámá slova a snažte se jim porozumět na základě
příbuzných a podobných slov ve francouzštině, češtině nebo
angličtině. Uveďte slovo, váš překlad a slovo, které vám pomohlo
význam odhadnout.

4. Zkuste si zbytek neznámých slov vyslovit několikrát za sebou
nahlas. Pokud vám zvuková podoba připomene možný význam,
uveďte opět slovo a váš překlad.

5. Pozorně se zaměřte na tvary slov a stavbu vět. Pokud vám
gramatika pomůže pochopit smysl textu, uveďte část textu a váš
překlad.

6. Zkuste zbylá neznámá slova v textu nahradit nějakým obecným
českým slovem (pro podstatná jména třeba věc, pro slovesa dělat
apod.) Pokud se vám pomocí takové náhrady podařilo porozumět
smyslu věty, uveďte, jakým slovem jste si pomáhali a k jakému
výsledku jste dospěli.

7. Teď si celý text zkontrolujte a přeložte. Porovnejte překlad
s původním odhadem.

Prfloha 6.9

Texte 1

Les eurodéputés veulent des billets d'euros moins « froids ».
2006-10-27 Strasbourg (AFP)

( ? ) Les euidéputés ont demandé une modification de l'aspect de In prochaine
génération billet en euros, déplorant que leur version actuelle donne une image
froide de la construction européenne.
Dans la première génération des billets, toutes les représentations d'êtres vivants,

( j ) de paysages ou de monuments réels ont été bannies. Le Parlement a adopté la
proposition du rapport de la présidente de la commission des Affaires monétaires
Mme Pervenche Ba i s , et invite la Banque centrale européenne (BCE) A introduire
des êtres vivants, des paysages, des oeuvres humaines européennes ou d e s -

personnages qui bénéficient d'un consensus, et * lui présenter ses réflexions sur ce
sujet ~

/ T \ Au moment de l'introduction de l'euro sous forme fiduciaire le 1" janvier 2002, il
avait été décidé d'adopter des symboles impersonnels" pour les billets qui sont
exactement les mêmes dans tous les pays de la zone euro, afin d'éviter les querelles
de clocher entre les Etats membres sur le choix des monuments ou personnages à y
faire figurer. "

/m ) Pour les pièces, la question a été résolue, différemment puisque c h g n a pays a le
^ choix des symboles figurant sur la face « nationale » des pièces qu'il émet, l'autre

face étant commune. . •
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Priloha 9.3
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Le nombre de personnes^oumises. au - " ¿ L ^ ^ f f s x t t t / r v ' o f - p o e f f e H ^
risque d'inondations catastrophiques dans Pt^^f.

| le monde va doubler,dans le demi-siècle à s f r ^ c ?
venir, passant de 1 milliard aujourd'hui à cuntrf/cvf ̂
2 milliards en 2050 :jelle est la cSnciusion e/Yf -

% alarmante des experts de l'université des
Nations unies, qui viennent d'ouvrir un
nouvel Institut à Bonn, en Allemagne. Le
principal danger concerne l'Asie, qui, t c v M K C r û t â t - fa^ ftfrtrzf r ^ b /
entre 1987 et 1997, a été touchée par 44% - c^n,-, càs
des grandes inondations, lesquelles . r o a / fc^ku,/
ont fait 228 000 victimes pendant cette
période. La menace- augmente avec le ré-^ fo r t f - fn* . , s/wcs es

X chaugement planétaire^ les plus grandes ^ a s v i f a -
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.; •'.fréteur • . •• : ' j

même temps, les régions les plus exposées , ' - f ia?h psi - </vsé3tenjLr.- s - s / û ^ P .
sont aussi celles où iarpressjon^ démogra-
phique est la plus forte, du fait de leur
fertilité et de leur accessibilité. Selon les ¿- -
experts, la première urgence est jfauge ¿ ^ ^ ¿ r
menter les moyens de préyision d'événe- ~ W f ™ *

jnent j extrêmes dans ces régions.
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