Oponentský posudek

doktorské disertační práce Mgr. Jiřiny Zahradníkové „Cesty k efektivnějšímu osvojování francouzštiny jako druhého cizího jazyka“

Doktorandka si pro svou disertační práci zvolila velmi zajímavé téma, jež svou šíří a dopadem přesahuje oblast výuky francouzského jazyka na vyšších odborných školách a dotýká se výuky cizích jazyků i na vysokých školách. Jsou to především jazykové katedry nefilologicky zaměřených fakult a oborů, jež musí řešit celou řadu obdobných problémů, především jak skloubit výuku obecného jazyka s požadavky odborné komunikace a splnit tak cíl, kterým je připravit vysokoškolského absolventa, aby v rámci svého oboru dosáhl plné komunikativní kompetence. Stále znovu se diskutuje o otázce dvojí odbornosti učitelů jazyků, hledají se nejvhodnější koncepce kombinovaných učebnic a učebních souborů, ověřují se nové metodické přístupy k efektivnější výuce odborného cizího jazyka, zdokonalují se interaktivní programy a e-learningové podpory jazykové výuky. Současně je však třeba konstatovat, že jen málo pozornosti je zatím věnováno přímo adresátu jazykové výuky, tedy studujícímu, a analýze jeho individuálních strategií a přístupů k osvojování cizího jazyka. V tomto směru proto považuji zvolené téma disertační práce za velmi přínosné a v mnoha směrech inovativní.

Předložená disertační práce v celkovém rozsahu 148 stran se skládá ze 118 stran textu, členěného do úvodu, 5 základních kapitol a závěru, součástí práce je 9 příloh na 23 stranách. K práci je připojeno resumé ve francouzštině, abstrakt v češtině a angličtině, seznam bibliografie a seznam příloh.

Ve velmi stručném úvodu disertační práce autorka krátce zdůvodňuje volbu tématu a zmiňuje se o důležitosti hledání cesty k osvojování cizího jazyka v prostředí vyšší odborné školy. Stanovení cíle, zvoleného postupu a metod není uvedeno v úvodu ani v dalších kapitolách disertační práce.

V první kapitole s názvem „Vymezení problematiky“ autorka podává krátký přehled současného postavení francouzštiny na našich školách, zabývá se situací v jazykové výuce na vyšších odborných školách (VOŠ), rozebírá cíle a obsah jazykového vzdělávání a na 4 stranách přikládá učební plány angličtiny a němčiny konkrétní VOŠ. V komentáři konstatuje, že učební plány neobsahují postupy, které by studenta vedly k chápání osvojování cizího jazyka jako celoživotního úkolu, ani postupy k rozvoji komunikativní a učební strategické kompetence. Je ovšem otázkou, zda je možno takové postupy zařazovat do konkrétního učební plánu. Pokud jde o vyučujícího lze předpokládat, že je plně kvalifikován, tedy seznámen s nejrůznějšími didaktickými a metodickými postupy. Máme-li na mysli jednotlivého studenta, pak již s ohledem na odlišnost každého jedince není možno zařazovat do osnov individuální postupy k osvojování cizího jazyka. Bylo by však jistě žádoucí, aby v učebních plánech bylo obsaženo upozornění na nutnost individuálního přístupu ke každému studentu a věnována náležitá pozornost jeho strategiím při osvojování cizího jazyka.

Druhá kapitola „Francouzština na vyšší odborné škole“ se zabývá specifickou situací jazykové výuky na VOŠ a překážkami institucionálními, psychologickými a socio-kulturními, které výuku francouzštiny komplikují. Poněkud překvapující je výskyt „záporné motivace“ k učení, s níž se obvykle v rámci terciárního vzdělávání a zvláště při studiu románských

jazyků nesetkáváme. Autorka upozorňuje na výhody využívání přenosu lingvistických poznatků a zkušeností mezi studovanými jazyky, včetně jazyka mateřského, což je téma, jemuž u nás dosud není věnována náležitá pozornost. Souhlasím také s názorem doktorandky, že je škoda, že mateřský jazyk není na tomto stupni zařazen do učebních plánů a není dále rozvíjen.

Ve třetí kapitole „Metody a metodologie“ postrádám metody, týkající se zpracování disertační práce. Pozornost autorky je zde zaměřena na rozbor reálné situace v jazykovém vyučování, na aktéry – studenty, učitele a učebnice. Součástí je přehled českých a francouzských učebnic odborné francouzštiny z let 1975 – 2005, v němž jsou zařazeny učebnice již nepoužívané, přičemž novější tituly chybějí. Kromě obecného komentáře není žádná z uvedených učebnic podrobněji analyzována.

V další části 3. kapitoly jsou pod názvem „Didaktické postupy“ charakterizovány základní rozdíly mezi výukou obecné francouzštiny, odborné francouzštiny a výukou francouzštiny pro specifické účely, v návaznosti pak autorka uvažuje nad výhodami a nevýhodami těchto tří přístupů při rozboru koncepce výuky francouzštiny na VOŠ. Souhlasím se závěrem, že by bylo ideální propojit všechny tři přístupy, zejména výuku zaměřenou na specifické potřeby studenta a tím zapojit do procesu osvojování cizího jazyka samotného studenta a jeho samostatné osvojování cizího jazyka.

Ve 4. kapitole se doktorandka zabývá strategiemi osvojování cizího jazyka. Vychází přitom z jazykové výuky na VOŠ a soustřeďuje se na situace, v nichž student může definovat vlastní potřeby jazykových znalostí a ovlivnit tím proces osvojování cizího jazyka. Podrobně rozebírá strategické chování studenta a jednotlivé strategie, jež při osvojování jazyka uplatňuje. V další části se autorka zabývá pojmy strategické učení, strategická kompetence a strategie komunikace. Při definici strategie přitom vychází z vojenské terminologie, přitom v Novém akademickém slovníku cizích slov (Akademie 2005) lze nalézt i významy termínu „strategie“ v oboru politiky, psychologie a kybernetiky, vhodnější by tedy bylo použít definice psychologie: „obecný způsob, postup, jímž určitá osoba řeší problémy“.

V další části 4. kapitoly autorka uvádí podrobný přehled strategií učení se cizím jazykům R. Oxfordové a P. Cyra a vzájemně je porovnává. Vzhledem k datu vzniku publikací (1990, 1998) však nelze souhlasit s jejím názorem, že tyto práce (1990 a 1998) představují „syntézu výzkumů poslední doby“. Škoda, že autorka ne vzala v úvahu i některé české práce, např. „Učební strategie jako jedna z cest k autonomnímu učení se cizím jazykům“ Věry Janíkové (2005) a další. V závěru této kapitoly doktorandka uvádí východisko své práce: hledání odpovědí na 4 otázky, které z porovnání obou přístupů vyplynuly. Dodává správně, že literatura jednotlivé strategie podrobně popisuje, ale málo se zabývá způsobem, jak žáky naučit vědomě je používat a tím dosáhnout, aby student se naučil sám řídit a organizovat své učení a dospěl až k autonomnímu učení, které může uplatňovat i po ukončení studií.

Pátá kapitola je těžištěm disertační práce svým rozsahem (58 stran) i obsahem. Doktorandka v této části navazuje na předchozí kapitulu a analyzuje jednotlivé strategie jednak z hlediska názorů studenta, následně zkoumá strategie studentů VOŠ při osvojování francouzštiny pozorované učitelem. Oba přístupy dokládá konkrétními příklady z praxe jazykové výuky. Velmi zajímavé jsou praktické ukázky uváděné u strategie dedukce a zejména pak u strategie přenosu, v nichž autorka prokazuje značné pedagogické zkušenosti s výukou francouzštiny. Je otázkou, zda pro tvrzení, že „jednotky slovní zásoby z češtiny není možné převést na francouzštinu“ byl zvolen vhodný příklad: česky montáž (str. 70) – v angličtině assembly – ve

fr. l'assemblage, student by jistě zvolil spíše „montage“. V části věnované strategii zdrojů nepřekvapuje, že studenti užívají pouze „moderní“ zdroje, slovník v mobilu, nikoliv v knižní podobě, dále internet a elektronická média. Konstatování, že užívání jiných zdrojů „závisí na nabídce ze strany učitele“ je sice jistě realitou, nicméně pro osvojování cizích jazyků je tato skutečnost znepokojující. Méně pozornosti je věnováno strategii překladu, nicméně velmi podrobně je analyzováno používání strategie hypotézy a odhadu. Pro „strategii praktikování jazyka“ (str. 76), která patří k nejdůležitějším, by bylo třeba nalézt vhodnější termín z oblasti spisovného jazyka. Některé dílčí strategie, jako strategie pořizování poznámek, strategie resumé a další, bych spíše zahrнула mezi učební techniky. Za velmi podnětné považuji pozorování přístupu studentů k užívání jednotlivých strategií, trochu překvapivý je sebekritický přístup studentů při hodnocení svých výsledků, převažující nedůvěra ve své schopnosti a nedostatek sebevědomí. V závěru dospívá doktorandka k očekávanému zjištění, že názor učitele na používání strategií se liší od názorů studenta, nicméně současně zdůrazňuje, že úlohou učitele je vést studenta k uvědomování si celé škály strategií a k jejich užívání, tím pak i k samostatnosti v přístupu k vlastnímu studiu.

Poslední část 5. kapitoly (5.3.) je pak z tohoto hlediska nejdůležitější částí disertační práce. Autorka se zabývá hledáním možností, jak v rámci učebního úkolu seznámit studenta se strategiemi a dovést ho k jejich užívání. Jednou z nejdůležitějších je přitom strategie memorování, kterou doktorandka velmi podrobně prezentuje na konkrétních příkladech z praxe. Za přínosný a inspirativní lze pokládat způsob prezentace strategie plánování učení, podnětný je návrh rozšiřování strategií pro ověřování porozumění, velmi přesvědčivé je také uplatnění strategie zvládnání emocí. Všechny citované strategie jsou doloženy praktickými a názornými příklady, uváděné příklady jsou následně podrobně analyzovány.

V závěru disertační práce autorka shrnuje dosavadní poznatky a konstatuje, že volba vhodných učebních strategií je cestou, která může výrazně ovlivnit osvojování dalšího cizího jazyka a současně přispět ke splnění nejdůležitějšího úkolu terciárního vzdělávání, kterým je postupné převedení organizace a odpovědnosti za výsledky osvojování cizího jazyka na studenta. Je otázkou, zda k tomuto optimistickému cíli lze dojít jen přechodem od implicitních strategií k explicitním, pochybuji také o reálné možnosti organizace a řízení vlastního studia studentem, nicméně osvojení vhodných učebních strategií jistě významně přispěje k efektivnějšímu osvojování cizích jazyků. Z tohoto hlediska považuji důraz na vedení studenta k volbě a užívání vhodných učebních strategií, a tím postupně i k autonomnímu učení za významný přínos disertační práce.

Po stránce obsahové a věcné postrádám v disertační práci vymezení cíle, postupu práce a definování zvolených metod zpracování zvoleného tématu. Disertační práce je zaměřena převážně prakticky, teoretická část, v níž by byl podán přehled současného stavu teoretického bádání v oboru zcela chybí, podrobnější rozbor a porovnání se týká pouze dvou teoretických prací staršího data – R. Oxfordové a P. Cyra. Bibliografie není zpracována důsledně, je v ní zařazena řada prací, jež v disertaci nejsou citovány, některé naopak chybějí, např. Zrádná slova ve francouzštině s odkazem „viz bibliografie“ (str. 60).

Po formální stránce je práce logicky a pečlivě uspořádána, kapitoly a podkapitoly jsou rozlišeny číslováním i typem písma (chybí pouze 3.1.1. u „Studenti“). Větší přehlednosti by přispělo rozčlenění rozsáhlé páté kapitoly do dvou samostatných kapitol. Několik překlepů, např.: „businessmann“ (str.64), přenos „nedvědomý“ (str.70), „jazky“ (str.70), „Byřišnikov“ – v bibliografii „Barišnikov“, Harris „V.“ – v bibliografii „W.“, „cizijazyčná“ (Jelínek), „startégique“, „startégies“ (Richterich) aj., uniklo pozornosti autorky jistě jen nedopatřením.

Po jazykové stránce by si větší pozornost zasloužila stylistická úroveň práce a důsledné užívání odborného stylu a odborné terminologie. Kromě hovorových obrátů (např. „tak třeba“) by bylo vhodné vyvarovat se i příliš expresivních formulací, jako např. „přesah jazykového vyučování“ (str.10), „komunikace to je přece setkávání“ (str.10), „podstatou jazykového vyučování je setkávání“ (str.21). V textu nacházíme nepřesnosti terminologické a formulační, např.: „chápeme-li jazyk jako prostředek řeči“ (str.6), „autoučení“ (str.15), „praktikování jazyka“ (str.66 aj.), „strategie praktikování jazyka“ (str.76), „plánování praktikování jazyka“ (str.95), „jazyková výuka francouzštiny“ (str.22), „současná didaktika se ustálila na používání pojmů“ (str.43), „vytváření, elaborování umožňuje jednat analogicky, kontextualizovat“ (str.55), „osvojení probíhá“, „osvojování probíhá“, „řízení osvojování“, „osvojování proběhlo“ (str.95 aj.), „nebude se jednat o přesný literární překlad, ale o překlad interpretační“ (str.72) aj.

Při obhajobě doporučuji, aby doktorandka zaujala stanovisko k následujícím dvěma otázkám:

a) Splňuje některá z uvedených učebnic odborné francouzštiny požadavky na ideální kombinaci všech tří přístupů k výuce francouzštiny? Pamatuje se v některé z těchto učebnic na rozvoj učebních strategií studenta?

b) Ke strategii přenosu – je více motivující a tedy efektivnější při osvojování francouzštiny pozitivní transfer nebo negativní interference? Je z tohoto hlediska efektivnější osvojovat si dva románské jazyky nebo volit druhý cizí jazyk z jiné jazykové skupiny?

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Autorka prokázala schopnost aplikace teoretických poznatků na řešení zvoleného tématu a závěry, k nimž dospěla, jsou přínosem pro pedagogickou praxi i pro didaktiku cizích jazyků.

Předloženou doktorskou disertační práci proto doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.

V Praze dne 9. září 2009

Doc. PhDr. Vlasta Hlavičková, CSc.